predictam istoriam quod ante tempora diluvi Sabat, Tubal, Tideus, Tirenus, Sephar, Lunach, Ismon octo prènepotes Ade ex Seth tercio filio procreato per Ozat procreati et Itanaseth, euntes ad proavum anno CCL post mundi creacionem consilium petierunt de terra incolenda et ab eo instructi, cèterorum nimiam multiplicacionem intuentes suis cum uxoribus et filiis, accepta benedictione parentum, versus occidentalem plagam iter tetenderunt. Peragratis quoque multis hinc inde provinciis, usque ad magnam paludem venerunt, ubi nunc Adriaticum mare iacet, què diversorum fluminum concursu in Thyrenum pontum terminabatur circumque adiacentia loca incoluerunt, statuentes sibi pro termino predictam paludem, alteram parte Thyrenum mare, secundam altera Alpium iuga ab ortu Arsiè, iuxta quam se posuit Ardenus, usque in ortum Thyreni, qui nunc Varcus appellatur. Hii plurimum multiplicati sunt et eam patriam què hodie Italia nuncupatur brevi tempore replentes, avito exemplo nepotes suos per omnem septemtrionalem plagam dirigentes: partes què hodie Galya, Hyspania et Germania dicuntur repleverunt. Annis mille et ultra terram possederunt, raro vel nunquam inter se bellantes, quamvis voluptatibus carnis infecti viam Orientalium sequerentur et ideo simul cum aliis diluvio prènsi omnes delecti sunt, quod nisi per Noe et filios eius illorum memoria stetissent. Prime habitacionis nostre origo ignoraretur, sed Tubal filius Iaphet, qui Ravenam ut supra condidit, suis in cronicis hoc declaravit: ex aquarum inundacione paludem summam maris factam a Thyreno usque in Arsiam aperuit, in quo priora flumina terminantur. De faro autem alia sicut infra dicitur. Verum, quoniam celebris fama predictorum apud Noe in filios eius post diluvium resonabat et patriè laus cèteris prèeminebat terris, maxime quia de quatuor mundi imperiis Ionius vel Zeroastes plurima dixerant, potissimum de occidentali accensi nepotes Noe, qui ex Iaphet descenderant vel quia iam nati de Sem, petiverant Asiam et filii eam Africam invaserant, vel consilio parentum cèperunt naves prèparare exemplo arcè et mare pernavigantes in patriam nostram devenerunt anno CCXXV post diluvium, sub ducibus Tubal, Iano, Camese, Hespero, Visione, Ligone et Cicero, qui suis cum uxoribus, filiis et nepotibus huc applicuerunt patriamque nomine avi sui Noe Noetum^a vocaverunt.

Prèdicti principes septem venientes cum familiis suis, continentibus animas fere CC^{as}, ex Armeniè partibus, ad eam què hodie Italia dicitur provincia, littoribus Sicilie primo aplicuerunt ibique se forte dividentes, Hespero remanente in ipsius Italiè capite, prout Tubal suis in cronicis ravanensibus testabatur. Tres alii per Adriaticum mare direxerunt, alii per Tyrhenum litus dispersi fuerunt. Namque Cameses in exordio Adriatici se cum suis familiis firmavit, Tubal vero in faucibus Padi et Neson eiusdem fluminibus inicium quesivit tenuitque sinistram cum adiacentibus terris exemplo patris sui Tubal, qui dextram tenuit. Cirenus vero Tyrheni littora possedit usque ad Albulam, Ianus ab Albula in Arnum et Ligon inde usque ad Varronem. Sed comodo hii qui paucissimi erant tam cito se dividerint mirum videtur: poterant enim omnes in unum habitare et comode quidem vixissent. Avertendum igitur est non solum naturali industria, sed futura multitudine sue prolis suorumque gregum numero, consilio etiam parentum, nutu quoque Dei cuncta disponentis, ista contigisse. Nec tamen in illo primordio civitates seu castra eo modo quo hodie construuntur sibi èdificaverunt, quod amicissime inter se vivebant et omnia ferme comunia habebant, secundum naturam viventes, superflua penitus negligentes, ex quo aurea illa ètas nomen meruit sempiternum,

a] No+u+etam

què per multa sècula duravit. Nihilominus loca in quibus eorum plurimi habitabant civitates appellari poterant, nam nihil aliud est civitas quam civium unitas, pacis glutine copulata. In cavernis vel tuguriis e frundibus factis aut paleis ex luto glutinatis habitabant humilique cultu incedebant, candida tamen lana contacti et parcissimis terrè fructibus et glande pascabantur. O fèlix ètas sine macula! Hebraica lingua loquebantur et litteris seu careteribus et figuris hebraicis utebantur, parum ab hiis quibus modo utuntur Hebrei differentibus. Regulos non habebant neque tyrannos, sed naturam imitantes primogenitis honorem ferebant illique principum vice et sacerdotum, prout a patribus fuerant instructi, ceteros regebant. Nec a via patrum ante discesserunt quam corrupti siti dominandi turmati Italiam petierunt, pulsus hiis simplicibus omnibus eandem tenerent dicione, quamvis eorum plurimi excelsa muntium petentes se in eisdem salvaverint et adhuc vetustissime originis sue, licet idiomate vario, vestigia tenerent. Isti tenuere terram annis fere CCC Noueciam dictam vocabulo comuni fluminaque et magnos muntis nominibus filiorum appellaverant et particulares patriè partes a suis nominibus dixerunt, quorum adhuc quèdam in usu retinentur, quèdam mutata sunt a supervenientibus populis.

Postquam in partibus Orientis hominum malicia crevit et ambicio dominandi linguarumque in confusionibus factis et sismatibus ortis diabolo instigante, ita ut plurimi thura non Deo sed idolis suis darent, exemplo Nembrot accensi sunt multi ad dominium, quod, quia iam in propinquis partibus occupatum erat, acceptis uxoribus de suis, hanc in patriam profecti sunt armisque illam potenter obtinuerunt. Nec fuit illis difficile terram vincere, quamvis iam plena esset habitatoribus, quia nullis mènibus vel turribus, armis seu propugnaculis tenebantur hii primi coloni, sed hinc inde dispersi habitabant in luteis domibus ut dictum est, et maxime ad flumina et in locis pabulosis. Montes rati circumcirca erant pro muro sibi circumstare, exestimantes sic alias nationes ut ipsi pacifice vivere, solumque cum silvestribus feris dimicare primo dedicerant lapidibus et baculis gregum suorum pro tuicione. Et tanto sanctiorem servabant rem suam publicam quanto illam pauperiorem habebant, minus cupiditati inservientes. Hiis temporibus fuit vir quidam sapiencia clarus et magnitudine consilii, qui divinis in rebus atque humanis plane doctus ab avo Camese, ad maritima Tyrheni maris habitabat Italus nomine, ad quem omnis posteritas principum pro consiliis festinabat eorumque erat quasi dux omnium et gubernator, a quo maritima quam incolebat cum tota patria a stirpe Camesis et iam possessa usque ad Alpes Italia dicebatur. Hic maior factus aliquanto diucius restitit et tandem Italiè se cum fortissimis viris in insulam Syciliè se contulit et eadem via mari primo tenuissima facta ab altera parte Italiè divisit. Hic enim cum posteris Iani, Camesi et Hesperii insulam salvam eandem Trinacriam appellavit receptavitque profugos omnes cèterorum ducum posteriores, qui ad ipsum concurebant. Et eos ad bella instruxit exemplo gentium et eos moribus excoluit et ad alios misit profugos, qui iuga Apenini petiverant, instructores ut sibi arces construerent et adventiciis hostibus se arcis prèsidio munirent. Et ob hoc tota patria quam cingit Adriaticus et Tyrhenus sinus Varro et Arsia cum iugis muncium ab ortu unius fluminis in aliud Italia dicta est, quia ab Italo protecta est aut instructa et moribus ègregis decorata, quamvis solum maritima Tyrheni maris usque ad Apeninum et Tiberim primo et longo tempore nomen possederit propter prèdictam rationem, sed a Romanis prima ampliatio nominis et rei addita est.

Nostris temporibus igitur Italia est Europe provincia triangularem quasi formam habens. Quod non sine misterio illi contingit, quia sicut triangulus prima est regularium figurarum angulatarum, ita et ista in omnibus Europe provinciis principatum obtinet, non solum fertilitatis ratione sed potencie et maiestatis, quia in ea sedes pontificia atque imperialis dignoscitur. Cuius termini ut dictum est duo maria (Adriacum scilicet ab Arsia, què defluit in finibus Istriè inter Carniciam et Istriam, usque in Tyrhenum mare; Tyrhenum ipsum, ad Adriaci principio usque ad hostia Varri, qui defluit prope Niciam ab alpebus Apeninis) et iura Alpium, ab ortu Varronis et Arsia et e contra, est. Et eius hysoperimentalis circulus miliaria triamilia et ultra, non computatis etiam insulis ad illam pertinentibus què sunt Sicilia, Sardinia et Corsica, cum aliis plurimis sed parvis in quantitate. Quamvis longe minus habeant in regulari circuitu, ut pote si a termino ad terminum transeatur, non per extrema provinciè sed per lineam breviorè, usque quo tota peragretur, quia tunc non attingit duo milia quingenta. Hèc ex parte Alpium coniungitur provincie Delphinatui, Sabaudie, Austriè, Carnicie et Dalmatie sive Corvacie a parte autem Adriaci, Tyrheni maris Africa seu Mauritania, cuius <metropolis>^a fuit Cartago, què Rome quasi per diametrum respondet, sed hodie dicitur Tunisium. Hèc provincia habet flumina nobilissima et multi nominis, inter qua potiora sunt Padus, Tyberis, Arnis, Ticinus, Abdua, Itex, Varro, Arsia, Sarileanus, Sanius, Camisia, Trontus, Machra, Brentesia, Tiliamentum, Mincius, Oleus, Lambrus, Tanarrus, Solipia, Parma, Sicla, Renus, Sarna et alii torrentes LXXV, quorum quidam in Tirhenum, quidam in alia maiora flumina. Habet etiam lacus quam maximos et fècundissimos hinc inde dispersos quales Brixiensis, Cumanus, Maior, Mantuanus, Perusinus, Vulterensis, Arietinus et complures alios notabiles. Montes quoque altissimos et amenissimos et valles seu plana gratissima, inter què padana principatum obtinet. Habet enim in ambitu miliaria mille, quia comprehendit^b Galliam Cisalpinam, Romandiolam et Marcham Trivisanam usque ad Adriaticum mare, in quod cadit Padus a Vesunio monte. Post hanc est planicies Arni, Tyberis, planicies Camisiè seu Apuliè et alia complures. Et omnium necessariorum humano generi habundatissima, scilicet pane, vino, carnibus, oleo, piscibus, lana, sirico, lignis, marmoribus, auro, ère, stano, ferro, plumbo, zacharo, lacte, melle, avibus, quadrupedibus fere omnibus, pice, sale, lino et omnibus rebus què sunt in usu mortalium: non solum per se, sed etiam ut aliis provinciis latissime providere possit ex superhabondantibus. Habet homines industriosos, cordatissimos atque sapientissimos, ut olim docuit experientia et in presenti docet. Provincias etiam diversas et diversis nominibus variatas, ut in sequens caput indicabit, et civitates fere mille famigeratissimas continuit, computatis hiis què hodie vigent et de quibus est fama notissima per auctores. Ubi andameter cuius est longior, non excedit spacium ducentorum miliariorum et eius forma gambecie similis, quia ad instar humane tibiè longa est, stricta inter duo maria memorata, et in summo instar cosse ab ortu scilicet Varri in Arsiam per Occias Alpes, et hèc de Italia in comuni sufficiant cuius forma talis est.

De nominibus Italiè.

Hèc tamen provincia ut in diversis historiis reperitur, multis nominibus appellata est. Primo et ante diluvium, ut Tubal ipse ravanensium conditor testabatur, se a suis maioribus audivisse vocata est Hytania, ab Hytaneo tercio Set filio, patre ducum eorum qui illam ab inicio incoluerunt

a] mitropolis b] compre\h/endit

ut supra dictum est. Secunda dicta est Noetria, ab ipsis nepotibus Noe qui post diluuium consilio parentum instructi navigio huc venerunt et avi sui Noe memoria terram hanc Noetria per diptongum appellaverunt, sicut tactum est antea. Tercia est vocata Italia, ab Italo duce sapientissimo filio filii Camisis, non quod iste tantum Italiè teneret principatum, quare tunc rudi modo vivebant homines et lege quasi naturè, sed quia in omni terra sapientissimus ipse habebatur et ad ipsum omnes confluebant, ut tactum est. Quarta appellata est Hesperia, ab Hespero stella, què suam hic et in Hispania maxime ^a demunstrat efficaciam, unde et Hispania etiam Hesperia dicitur eadem ratione, quod hoc statuerit Hesperus quidam rex ègregius, qui hic principatum habuit (et per filium suum Pireneum Hispaniam devicit, a quo dicti sunt montes Pirenei, qui Hispaniam claudunt). Quinto dicta est Tirhenia, a mari Tyrheno, cui adiacet pro magna parte clausa inter illum et Alpes Adriaticumque sinum, quod a terra dictum est (quare habitabilem plagam usque ad Meotidem dividit, hinc Africam et ibi Europam dividendo) vel a Tireno rege, qui in partibus maritimis leonino adiacentibus regnavit et sic ipsam appellavit. Sexto dicta est Latium, a Saturno, qui in ea latuit fugiens filium suum Iovem Decentapolim. Eo quod superatis duobus filiis primis qui contra eum pugnaverunt, Neptuno in bello navali, Plutone in bello terrestri circa plana Crete, a Iove tercio filio postea devictus est in montibus et de regno fugatus Italiam venit et ibi a facie filii latuit protectus a Iano et docuit agriculturam agricolis, propter quod ad honorem eius totam patriam Latium vocaverunt. Septimo vocata est Magna Grècia, a Grècis hinc inde per illam dispersis, qui in eadem plures et maximas civitates construxerunt et illam inter se per regna duodecim diviserunt, unde et usque in presens Calabria tenet lingua Grècorum et alia loca sibi vicina. Multi etiam potentissimi principes qui Grèci vocabantur et philosophi in Italia nati sunt et ibidem principatum habuerunt, ut patebit. Octavo nominata est Ausonia, ab Ausone Iovis filio, quem pater armata manu contra Saturnum misit, qui Ausoniam civitatem in maritima Campanie non longe Circeio monte construxit, in qua diu regnavit pacificato Saturno, quia invenit homines patriè illum quasi pro deo reputaverunt et magnum imperium infra Apeninum et mare obtinuisse. Nono dicta est Carmetia, a Carmente Evandri matre, què regnabat in quinque collibus, ubi nunc est Roma, pro eo quod dedit litteras latinas et linguam quam nunc habemus, sed hèc raro invenitur, quare non nisi in vetustissimis grècos istoriis, ut refert Atlantes. Decimo nominata est Rometia ab exteris nationibus, a Roma civitate mundi capite, què totam Italiam sibi legibus suis primum patratum imperium et omnes Italos voluit ubique cives romanos appellari, sicut adhuc apud Afros certum est Romanos vocari omnes Italos, quemadmodum apertissime vidi. Sed hoc potius apud barbaros retinentur quam apud nos, maxime postquam Roma defecit, quoniam <pro>^b pudore quem nunc homines habent se Romanos dicere, cum villissimi sunt hodie, quare credo quedam eorum solum maiori parti vel dictiori conveniat. Sed scriptores toti aptaverunt quod erat partis, sicut hodie apud Gallicos omnes Itali Longobardi dicuntur, quare Logombardia temporibus nostris potissima est provinciarum Italiè, et ita puto de multis nominibus tactis, qua de parte ad totum translata sunt. Sed iam de provinciis et partibus Italiè videamus prout ex antiquis istoriis colligitur.

De provinciis Italiè XVII.

In Italia igitur nostris temporibus sunt provincie particulares decem et septem, scilicet Istria, Forum Iulii, Marchia Trivisana, Longobardia, Romandiola,

a] +in Hispania+ b] pre

Marchia Anthonitana, Ducatus, Tusia, Patrimonium, Campania, Labrucium, Terra Laboris, Apulia, Calabria, Sycilia, Sardinia et Corsica. Verum si prischa nomina hiis adiungantur, inveniuntur longe plures, quia multa sunt sèpe nomina aucta atque diminuta quandoque et aliter divisa, quare predictis addentur Venetie, Isubria, Liguria, Trinacria, Cirenia, Gallia Cisalpina, Laurentia, Cocia, Apeninum, Emilia, Flaminea, Pizinium, Etruria, Rectilia, Voschia, Sanium, Luchania, Dardania, Mirmidonia, Boza, Tarentia et Sichania. Quarum provinciarum terminos scire necessarium est, volentibus intelligere istorias antiquorum propter crebras mutaciones factas et varias divisiones, de quibus cosmogrofia non plenam dat cognitionem. Igitur de omnibus ipsis quadraginta partibus sigilatim pauca dicamus.

Primo què nostris temporibus sunt breviter attingam. Istria est provincia inter Carityam, Adriaticum, Arsiam et Forum Iulii contenta in principio Italiè. Terra fertilis et bona, cuius hodie caput Tergeste est. Nec Istria ab Istro flumine dicitur, ut ait Pomponius, quare Ister longe ab illa per Panoniam defluit ad mare Tattarorum, sed ab Istro rege appellata est, de semine Pirrhi, qui Oppiranum in honorem patris construxit et ab Adriatico usque in Danubium per Alpes regnavit, hiis duobus terminis nomen suum impartiens, priora in suo robore dimittendo.

Secunda est Forum Iulii, a Iulio Cèsare sic dicta, quare in ea provincia forum celebrari constituit, eo quod esset inter Alamaniam et Panoniam et Italiam constituta ut in Italia a barbaris equos haberemus et ipsi a nobis delicias, què apud nos erant, reportarent. Et hèc habet ex uno latere Istriam, ex secundo Adriaticum, ex tercio Marchiam Trivisanam, quarto munes, qui dividit Italiam ab Alemania versus Austriam. Et huius metropolis est Aquileia.

Tercia est Marchia Tarvisana, a Tarvisio civitate sic dicta, in qua Marchus quidam romanus Longobardis se potenter obiecit, qui tres humanas facies in clipeo portabat et ob hoc a Iustino imperatore eius patere ducatum meruit, quem diu viriliter protexit. Hèc Forum Iulii habet ab uno latere, Adriacum et ex secundo, ex tercio Atesim fluvium et ex quarto munes supradictos, cuius hodie mater est Venetiarum civitas.

Quarta est Longombardia potentissima omnium provinciarum Italiè atque fècundissima. A Longobardis sic appellata, quare de insula Illiri venientes Panoniam primo habitaverunt, demum vocati per Narsum patricium in contemptum imperii Italiam fere totam invaserunt, sed hèc sola nomen ab illis retinet, quia in ea fere annis quinque regnaverunt. Hèc habet ex uno latere Atesis, ex altero Alpes ab ortu Atesis per iuga montium usque in Selerim, qui defluit inter Nolam et Bononiam, et ultimo Selerim usque in Padum ipsum et Adriaticum usque in conspectu Atesis, quamvis quidam non Selerim ponat, sed Edissam, què sub ponte maiori currit prope Bononiam in via maiori. Et huius principalis civitas est hodie Mediolanum, sed de ista plura dicentur inferius.

Quinta est Romandiola, cuius caput est Ravenna. Et hèc habet Adriaticum ab uno latere, ex altero Padum et Selerim supradictum, ex tercio iuga Apenini usque in ortu Foliè et ex quarto Foliam ipsam usque iuxta Pensaurum ubi in mare defluit. Et hèc a Romanis sic dicta est, quasi parva Roma, quia tota Romanis impleta fuit.

Sexta est Marchia Anthonitanam ab Anco Marcho consule romano dicta, qui in Pizenio Anconem Romanorum coloniam fundavit super Adriaticum sicut Romanorum rex quartus de cuius genere fuit, qui in faucibus Tyberis

Hostiam fundaverat, ut in utroque mari Roma portum haberet ègregium. Hèc habet ex uno latere Adriaticum, a Folia usque ad Teruntum, ex secundo Romandiolam, ex tercio Labrucium, ex quarto iuga montium ab ortu Foliè usque in ortum Tronti, vel Tusiam pro maiori parte et Ducatum aliquantulum Spoletinum.

Septima est Tusia, a ture sic dicta, non quod ibi nascatur sed quia Indi, qui de Asya in Insubriam venerunt et per aliquot tempus illam habitaverunt, ture in suis sacrificiis maxime utebantur et ab Insubria pulsati illam incoluerunt. Hèc habet ex uno latere Marchiam, ex secundo Tiberim, superius iuga Alpium ab ortu unius fluminis in aliud, et inferius Mare Lybicum. Cuius hodie potencior civitas est Florentia.

Octava est Patrimonium, quod sic dicitur quia dos est sancti Petri, quam specialiter Constantinus imperator divè Hellenè filius Ecclesiè donavit. Hèc pars est Tusie habens Tiberim ab una parte, mare ex altera, territorium senense ex tercia et Perusium superius, cuius magistra est civitas Viterbium.

Nona est Ducatus spoletanus, a Spoletto sic dicta. Et hèc habet inferius Campaniam, a dextris Tusiam, superius pizenum agrum, a sinistris Labrucium vel Umbria terram speciosam nimis et opulentam.

Decima est Campania, què ex uno latere Tiberim habet, ex altero Mare Lybicum usque ad Circeos muntès inclusive, ex superiori Brucios et Nigram, ex sinistro latere Laboris Terram seu Collem Salmoti a Tarantina usque in Brucios, quamvis olim maior fuisse dicatur, quia què nunc dicitur Terra Laboris pars Campaniè fuit. Et ita istic sita est Roma caput mundi.

Undecima est Brucium, a Bruto quodam antiquo rege sic dicta. Per totum quasi montuosa, sed fertilis. Inter Campaniam et Adriaticum sita Ducatumque spoletanum ac Marchiam, Apuliam et Terram Laboris, quia omnibus istis cingitur. Et huius principalis civitas est hodie Aquila.

Duodecima est Terra Laboris, cuius caput est Neapolis. Hèc habet ex uno latere Mare Lybicum, a dextris Campaniam, a sinistris Calabriam et superius Brucium et Apuliam. Sic dicta quia propter magnam fertilitatem labore, aliter labore digna sit.

Terciadecima est Calabria, a Calibe dicta, eo quod ibi primo in Italia fuerit inventum et depurgatum ferrum, vel a Calabro Iovis filio, qui in ea regnavit. Hèc habet Mare Lybicum inferius, superius Apuliam, a dextris Terram Laboris et a sinistris Siciliam, cuius caput olim fuit Cortonium et hodie nullum vestigium apparet.

Decimaquarta est Apulia, ab Apulo rege nominata. Terra pinguis et in angulo Italiè sita, habens circa se Adriaticum, Calabriam, Brucium et Terram Laboris. Et huius potentissima civitas fuit Brundisium.

Decimaquinta est Sicilia, a Sicano rege nominata qui in ea regnavit. Et est hodie tota insula in Tirreno mari sita, parvo distincta intervallo a Calabria iuxta Messenium, aliter Messanam, què illius caput esse dicitur, sed olim iuncta Calabriè maior fuisse creditur XXIII superiores comprehendisse, unde et adhuc hodie rex napolitanus sibi titulum Siciliè retinet.

Decimasexta est Sardinia, a Sardino Iovis filio sic dicta, qui in illa regnavit. Et undique est Tyrrheno cincta in istmos.

Decimaseptima est Corsica, a Corsio similiter dirivata, qui illam tenuit post Cirhenam et in ea opidum construxit, per quod firmius nomen obtinuit Corsicum.

Fuerunt ut alia nomina partium Italiè et alie partes seu divisiones a predictis de quibus istorie plurime traduntur, quarum noticia necessaria est volentibus istorias intelligere.

De provinciis aliis Italiè XXIII.

Prima namque est Venetie dicta et comprehendit Istriam, Forum Iulii, Marchiam Trivisanam et Longobardiè partem, què ab una parte habet Abduam et ad Mincium ut alii dicunt, ex altera Padum, ex tertia mare Adriaticum, ex quarta muntès et Abdua vel Mintio usque in Adriaticum, post Istriam, sed nomen hodie partitum est et soli civitati Veneciarum convenit, qua ex diversis populis propter persecucionem constructa est anno CCCCL post Christi nativitatē et a principio mundi usque nunc 6714 computatis omnibus, videlicet 5200 a principio mundi usque ad nativitatē Christi et 1514 a nativitate usque nunc currense nostrique temporis, huius cronice ad descriptionem et subarationem. Et hęc dicta est Venetia ab Enetis, addita .V. littera, qui de Sythia venientes ante urbem conditam per annos mille illam incoluerunt, aquila duce candida, unde principalem civitatem Aquileam vocaverunt, sicut eorum princeps Euganeus dictus Euganium in montibus ex suo nomine construxit prope balnea Paduanorum. Hii Eneti in principio domos apud Ripam Altam fundaverunt suas, qui locus nomen usque in presentiarum tenuit, licet corrupto vocabulo lingua vernacula Rivalt nuncupetur seu Realt. In tempore, exterorum ob multitudinem navigantium et habitantium, illam amplificaverunt et in urbem reduxere, nuncupando Venetie quia ibi dicti Eneti habitatum venerunt. Vel dicta est Venetia, ut aliqui dicunt, quia illi de qualibet regione mundi ad nondinas exteri veniebant. Transeat marte suo.

Secunda dicta est Insubria, ab Isubre filio Vesionis fratris Tubal qui post diluvium Ravenam condidit, qui postea a patre supra Padi sinistram principatum tenuit et eandem patriam pro se et filiis suis sibi preelegit et civitatem ex suo nomine construxit inter Ticinum et Abduam ubi nunc est Mediolanum, què hodie est pars Longobardiè, habens ex uno latere Padum, ex secundo Mintium, lacum et Sarcam, et ex tercio iuga montium a Sarca usque in ortum Padi. Et has duas ambit Cocia pars montuosa, què planiciem Italiè provinciam dividit a barbaris, quam in quibusdam istoriis Cozia seu Alpes Goziè appellantur, a Cogione Isubris filio, qui timore aquarum propter diluvium quod processerat in montibus sibi sedem ellegit.

Tercia est Liguria, a Ligone dicta, qui fuit unus ex ducibus de Iaphet ortis qui in Italiam profecti sunt et in adiacentibus riperiè ianuensi habitavit, licet quidam a leguminibus eam sic appellent. Hęc habet ex uno latere mare Tirrhenum, a Varrone in Marchiam et Parmam, licet quidam Scoltenam loco Macre ponant, Fregnanum in Liguribus ponentes, ex tercio Padum, cuius hodie Ianua est caput.

Quarta dicta est Emilia. A Marco Emilio dicta, qui a Bononia usque ad radices montium per medias civitates fieri fècit et sic totam planiciem a Bononia inclusive circa usque ad radices montium inter Padum et Liguriam montuosam Emiliam vocari voluit, què alias Gallia Boyca dicta fuerat, sicut ultra Padum Gallia Isubria et Galli Isubres habitatores illius, sic et isti Galli Boyci.

Quinta est priscis temporibus dicta Flaminia, què hodie Romandiola dicitur, a Lucio Flamineo, qui illam subegit Romanis et viam ab Arimino per medias urbes usque Bononiam statuit. Vel Flaminia dicta est, ut quibusdam placet, a Flaminibus hoc est sacerdotibus, quare priscis temporibus fuit terra sacerdotum, sicut et quidam nomina civitatum significare videntur.

Sexta est Picenum, què eadem hodie Marchia Anconitana sed tunc Ariminum comprehendebat usque ad Rubichonem, ubi fuit Gallorum Cisalpinorum terminus.

Septima fuit Etruria, què hodie Tuscia dicitur, de qua supra satis et serius dictum est.

Octava fuit Rutilia, a colore sic dicta, quia homines illius patriè ut plurimum rutuli fuerant. Et istam hodie appellamus partem Campanie, que terra rutilia in diviciis fuit. Et eius principalis civitas Ardea dicta est, quasi in arduo monte posita, cuius rex fuit Turnus.

Nona Umbria pars Italiè montuosa, fuit inter Etruriam, Picenum atque Flamineam sita, superius habens Liguriam et Rutiliam inferius. Hèc hodie dicitur Umbrycium ab imbris denominata, quare fingitur a poetis quod non fuit ab imbris diluvii submersa, quamvis falsum sit, sed ideo sic dicta, quare qui primo Italiam petiverunt post diluvium ab habitandum montes quèsiverunt timore imbrium, vel littora maris in fluvium, ut archè exemplo providere possent.

Decima fuit Laurentia, a Laurentio civitate dicta vel Latina terra, scilicet in qua Latinus rex regnabat.

Undecima fuit Calamengha, sic nuncupata propter litteras in eadem inventas a Carmente latinas quas vocamus. Et hèc habuit circa se montes, Tiberim (qui tunc Albula dicebatur), mare et Vosciam, qui circa Circeum incipiebat, sed hèc hodie Campania dicitur.

Duodecima fuit Voscia, in qua Camilla regnavit, Laurentie ac Rutulie iuncta atque mari Tyrrheno et superiori Campanie, quam nunc Terram Laboris.

Terciadecima Samium fuit provincia, què hodie Terra Laboris dicitur, comprehendens Beneventum, què fuit eius metropolis, Salernum, Neapolim et adiacentia usque ad Garelianum. Et hèc a balneis in quibus sanitas prestabatur, ut incole dicunt, appellata est, sed verius creditur a Samio rege denominata, qui Samium condidit, hoc est Beneventum.

Quartadecima Luchania pars Apuliè fuit, a Nuceria incipiens versus Adriam, a civitate sic dicta que Luchania appellabatur, habens circa se Samium, Calabriam, Rutiliam et mare.

Quintadecima fuit Trinacria, eadem què Sicilia, a tribus sic dicta, quia triangula sic dicta, vel a tribus montibus in ea videlicet Pelorus, Pachinus et Trenarus, *aliter Lilibeus\.

Sextadecima Sicania fuit, a Sichano fratre Dardani et Tirrheni, qui in ea habitavit, nuncupata.

Decima septima fuit Apeninum promuntorium, quod per Italiam transit. Apeninus sic dictum ab Anibale, qui transivit illud dum in Italia venisset et oculus ibi dimisit et muntem fregit aceto.

Decima octava fuit Cirenia, eadem est qua Corsica dicitur, a Cireno rege nuncupata.

Vigesima Gallia Cisalpina. Totam Longombardiam, Romandiolam, Marcham Trivisanam, Forum Iulii et Istriam comprehendit, quia longo tempore fuit hèc planicies a Gallis occupata et possessa.

Vigesimaprima Mirmidonia, pars fuit Labrucii, in qua regnavit Achilles, cuius caput fuit Tetis civitas a matre regis nuncupata, sicut patria a foricis, quia grèco vocabulo sic dicte sunt.

Vigesimasecunda fuit Dardania, pars Italiè montuosa inter Etruriam et Galliam Cisalpinam sita, a Dardano rege appellata, qui iuxta Dardanellum rivum natus extitit et nomine sumpto a flumine nomen postea dedit, quod quia forte diviso regno ad Asiam Minorem se transtulit et parum duravit.

Vigesimatercia et ultima fuit Tirenia. Pars tota maritima fuit, in qua Tirrenus Dardani frater regnavit, vel a mare sic dicta quod terram dividit in duas partes principales.

Hèc et in multa alia nomina convenisse partibus Italiè dicuntur, que pro libito nariatu hominum vel arctantur atque ampliantur, de quibus nimis longum esset enarrare et ideo ista in presentiarum sufficiat exposita.

De antiquis Italiè civitatibus.

Verum, quia ordo iam postulat ut de antiquis Italiè civitatibus atque novis dicamus, advertendum est quod sumendo civitatem non pro congerie murorum seu turrium, domorum et fovearum et similium ut quidem sumunt, sed multitudine personarum civiliter viventium què loca antiqui sibi primo elligerunt ad habitandum et istas civitates vocaverunt. Dicere possumus multas antiquissimas civitates in Italia fuisse a septem principibus iam dictis èdificatas post diluvium et in eisdem pontissimum locis in quibus secundum famam illi a maioribus audiverant ante diluvium illas extitisse. Naturale enim est ut ad illa loca magis inclinarentur ubi cognoverant suos prècessores habitasse vel comoditatis, vel fertilitatis causa. Nec dubium est quin ante diluvium fuerunt civitates, sicut sancta Scriptura atestatur. Tubal in suis cronicis hebraice scriptis testari videbatur.

Septem igitur antiquissime civitates post diluvium anno CCXXV in diversis partibus Italiè a septem ducibus suprascriptis constructe fuerunt. Nam Ianus Noe filius iuxta Albulam in Ianiculo colle Ianiculum condidisse dicitur, Ianua nunc appellatur, quia ibi tuguriis sua cum progenie factis locum habitavit et moram traxit.

Tubal vero alter filius ut supra dixi iuxta littora Padi de oriente veniens super ipsa maris Adriaci littora sua cum stirpe Ravenam civitatem èdificavit et ibi moram traxit cronicamque peritus in lingua hebraica composuit de rebus preteritis suisque temporibus in mundo virtutibus actitata valde utilem.

Hesperus, qui Trinacriam in monte Gibello sui sedem et habitationem sua cum stirpe ellegit, civitatem Hesperiam eodem in monte èdificavit, cuius hodie nullum extat vestigium, sed mons nomen retinuit. A sintillis populi mons iste Gibellus ibidem sèpe bellum gerentibus appellatur.

Camesses Adriaci primordia tenuit suis cum posteris usque ad Truntum flumen cohadiacenti patria, et super Tarrantum in ripam fluminis Camesiam civitatem èdificavit, què corrupto vocabulo Camisia dicitur, flumen quoque qui iuxta illam defluit ad mare illius nomen retinuit.

Cirrenus Tiro <Tireni>^a littora possedit usque ad Circeium montem, quem ex suo nomine appellavit, et in eadem posuit civitatem Cirrenam, quam Circe sapientissima et potentissima mulierum multis transactis sèculis resarcivit, què solis femine edita in eodem monte creditur agnovisse astrorum scientiam, clarissima herbarum quoque vires compositionesque venenorum ducebat et utebatur, incantacionum magistra. Mons enim Circeus ab ipsa Circe nomen traxit, quare sèpe ibi herbas et radices earum colligebat.

Ligon, a Macra in Varronem littora tenens, Liguram non multum distantem a Ianua inter duos torrentes super montem amenum statuit, quam a suo nomine vocavit. Hic instrumenta invenit a quibus terra in arabilis et inculta foderetur et everteretur, què ligones suo nomine vocari voluit.

Vesion autem germanus Tubal, Padanam sibi cum fratre vallem dividens, iuxta montem Vesanim etiam ipsis in Italiè faucibus Padoniam construxit, ex nomine filii sui Padono, a quo postmodum dictus est flumen etiam Padus, prius longo tempore Eridanus dicebatur ubi Phèton a sagitta Iovis percussus in aquis cecidit vitamque finivit.

Hèc fuerunt prime Italiè civitates post diluvium, sumendo civitatem pro loco ubi plurimi civiliter habitabant, non ut dicuntur hodie loca munitissima et fortissima, bellis aptissima secundum vulgare. Neque enim in principio aliqua prèdictarum habuit ultra centum viros habitantes, quia ut prèdictum est hii septem duces sapientia clari prospicientes sibi et filiis in posterum terminos amplissimus ad invicem statuerunt terramque infra illos contentam filiis iam uxoris generationi dispositis diviserunt in pace. Et quoniam longo tempore in Italia steterunt et

a] Tironi

habitaverunt, plurimos (auxiliante Deo) genuerunt filios, ita ut filios filiorum usque in septimam et nonam generationem viderunt aliqui eorum. Ex quo cito terram et alia loca præcipua habitantes impleverunt, in quibus hodie civitates celebres fuerunt, quamvis non ab eisdem muris cincte, sed postea fuerunt ab aliis habitatoribus novis, de quibus dicitur infra.

Hesperus triginta septem filios masculos habuisse dicitur, et filias plures, et de se natis vidisse ante annos CCXX ætatis suæ, in quibus mortuus est, quindecim millia animarum et ultra. Ex quibus sub Salurce tria milia in Sardineam misit utriusque sexus, qui illam incoluerunt; duo milia vero in Corsicam in qua habitaverunt; reliqui autem per Trinacriam dispersi sunt, exceptis hiis qui cum primogenito suo Hyspaniam petiverunt, qui ob memoriam Hispaniam Esperiam nuncupaverunt.

Camesses XXV filios habuit et filias XXX, ex quibus duodecim milia animarum infra CLXXXVIII annos vidit ex se descendentes, quibus similiter terram a Tarento usque ad Trientum inter mare Adriacum et iuga Apenini loca contenta divisit. Huius Italus fuit nepos de quo supra dictum est. Camesam condidit civitatem.

Tubal vixit annis CLXXXVII, filios LXXXX utriusque sexus ex se descendentes antequam de hac vita migraret vidit, quibus terram divisit a Triento usque in Padum, cum planicie dextra Padi usque ad confinia Alpium Ligonis et Visionis. Ex dictis filiis et filiabus Tubal tredecim milia inter nepotes et alios nati sunt, fluviis et civitatibus nomen sicut aliorum a suis nominibus imponebant. Ravenam condidit ut supra.

Cirenus vero vixit annis CCV et habuit filios L masculos et XXVII feminas, ex quibus sedecim milia filiorum ac nepotum conspexit implevitque terram a Garilione usque in Albulam inter mare et iuga Alpium cuncta. Cireniam condidit.

Vesion germanus Tubal infra annos CCXXX quibus vixit genuit filios LXXXVIII et LXXX filias, ex quibus decem et novem milia animarum sibi vidit, quibus terram divisit inter Padum, Alpes et Adriaticum usque in Cam.

Ianus vero vivens annis CLXXXIII filios XXV masculos, filias LXVIII habuit, ex quibus ante obitum vidit filios et nepotes ex se descendentes usque in sextam generationem numero quatuordecim milia, quibus terram divisit ab Albulam usque in Marcam inter mare Tirrhenum et montes sita, quæ nunc Tuscia dicitur. Et iste Bifrons dictus est, qui de preteritis et futuris subtilissimam cognitionem habuit et omnibus providebat. Ab isto Ianuarius mensis dicitur.

Ligon vixit annis CCXVIII, genuit filios L et totidem filias, ex quibus illo superstite viginti septem milia personarum vidit, quibus divisit terram a Macra et Varrone mari, montibus inclusive, contentam, quæ Liguria proprie nuncupabatur. Ab isto exiverunt primi habitatores Galliarum, sicut ex Visione prodierunt Alamani.

Horum igitur septem principum nepotes annis fere CCC^{is} patriam istam, quæ Italia dicitur, incoluerunt, ut dictum est. Pro avi sui memoria Nouetriam passim et sine menibus etiam, facientes sibi tuguria lustrasque casas, ut dixi, auream quoque vitam simplicitate quasi columbina ducentes attestantibus, dictis priscorum.

Postquam in oriente Nembrot potens esse cæpit, regnum sibi in filiis maiorum suorum usurpavit, in Asia Maiori aggregati et ex provincia quæ nunc India dicitur centum viginti milia pugnatorum cum filiis et uxoribus propter famem Italiæ, exemplo ipsius Nembrot, sub duodecim ducibus, Sarat, Tritonio, Secot, Lamiseo, Mesapo, Ferat, Lunac, Ramuch, Gareno, Aston, Arsedon et Brunon, pacifice cum cæteris <nationibus>^a transeuntes et qui iam sex regibus serviebant, ad ipsa Italiæ principia aquila candida duce devenerunt, quæ a proprio solo super eos cotidie volitans, nunquam postea comperuit

a] nationibus

cum in Italiam intraverunt. Quo augurio docti venerunt sub eius nomine construere, si fortuna faveret, sedem post tantos labores deus eorum, ignis quem colebant, eis conferret. Hii, quia reluctantes non habuerunt, planiciem primam Italiè, fugatis habitatoribus ad montes in quibus præsidio locorum multi salvati sunt, faciliter tenuerunt. Multi vero ad Italiam profugientes protecti sunt. Qui vero sub istorum ditione remanere voluerunt, ab eorum principibus collecti et constructis civitatibus armorum meditatione se pariter dederunt et foveis primo, deinde muris et turribus loca eorum prèmuniverunt. Acquisita patria, èdificaverunt Aquileam civitatem non procul ab Adriatico mari, ubi crediderant aquila quievisse. Auream vallem demum sibi diviserunt in duodecim regna, quam cingunt montes et mare, a Focharia per Apeninum et Cocias Alpes usque in Istriam, statuentes sibi flumina pro terminis regnorum Padum et montes vel mare, ubi Padus non decurrebat.

Pars igitur prima Auree vallis, quam nunc Istriam vocamus, usque ad Tiliamentum contigit Arsedoni, qui in illa regnavit retentis decem millibus ex exercitu et civitatem in ipso principio regni sui construxit quam vocavit Arsiam et ab illa derivatum fuit nomen fluminis Italiam terminantis ex illo <latere>^a.

Secunda pars sorte contigit Barat, a Tiliamento usque ad Brentesiam inclusive, super quam iuxta montes civitatem construxit Barentiam nomine et ab illa flumen nominavit, quod hodie corrupto vocabulo Brenta dicitur. Regnavit in illa retentis similiter sibi decem millibus pugnatorum, et hiis que remanere voluerunt ex primis habitatoribus terrè.

Lumach terciam partem in sortem habuit, a Brenta usque ad Mincium construxitque civitatem ubi nunc est Lignacum super Athesim in territorio veronensi, quam suo nomine appellavit Lumach et regnavit in illa, retentis sibi decem millibus et in unum cohactis qui remanserunt pauperibus ex gente primiori.

Brimus in sortem accepit quartam partem, a Mincio usque in Abdum. Hic construxit Brimoniam in ripa lacus brixienensis, in qua regnavit cum decem millibus collectis, etiam reliquis priscorum. Verum eius civitas postmodum translata ut infra dicitur et nomen mutatum, unde presenti tempore Brixia dicitur, què ex Brimonia traxit originem.

Mesapus ab Abdum usque ad Ticinum regnum accepit et auxit Insubriam, què inter duas lammas sita erat, ac muris auxit et foveis, quam similiter ex suo nomine appellavit Mesapiam, sed hodie corrupto vocabulo dicitur Mediolanum, et sic Insubria priscis temporibus nomen fuit civitatis et patriè. Habuit etiam decem millibus secum ex Indis et plurimos ex reliquis priorum.

Lamasenus^b sextam partem asumpsit, a Ticino usque in Padum et supra. Iste Turinum construxit iuxta Padum, in quo regnavit pari presidio suorum et reliquis eorum qui remanserant, pulsus maioribus. Appellavit civitatem ex nomine proprio, quia Lamasenus eorum lingua idem est quod taurus et sic hodie dicitur.

Astonus ultra Padum septimam partem in sortem sibi tetigit usque ad Scriviam, in quam regnavit et accepit decem millia ex primo exercitu, retentis qui voluerunt sibi parere et diis eius. Hic primo construxit Ast iuxta Taurum flumen et illam ex suo nomine appellavit.

Tritonius a Scrivia usque ad Taurum regnavit cum decem millibus similiter ex suis et illis qui remanere voluerunt ex prioribus condiditque civitatem iuxta montes quam Tritoniam vocavit, sed hodie Tertona corrupto vocabulo vocatur.

a] latere b] Lamase\m/us

Senoch nonam partem accepit in sortem a Tarro, vel aliter a Tinero, usque in Renum, qui prope Bononiam fluit, et pro se et suis decem millibus et aliis collectis civitatem ubi nunc est Saxolum Castrum ex suo nomine condidit, a quo Sechena dicta est, què mater fuit Mutinensis civitatis, et in ea regnavit cum posteris suis annis plurimis.

Garenus vero in decima parte suis cum decem millibus regnavit et collectis ex aliis qui secum remanere voluerunt a Reno flumine - quod a suo nomine nominavit, sed hodie remota est .G. littera - usque ad Montanum. Èdificavit civitatem nomine Garenam in valle Reni, non multum distantem a loco ubi nunc est Bononia, què ex illa exordium assumpsit.

Rumac undecimam partem tenuit, a Montone usque in Foliam seu Focariam in monte Modio iuxta Bertonorum civitatem ex suo nomine derivatam, quod eorum lingua mensem maii designabat, unde lacus usque in presens retinuit significatum nominis. Ibi regnavit suis cum decem millibus et reliquis, quos dispersos colligerat.

Duodecima et ultimam partem Ferat in insula padana atque athesina, quare pars Athesis Pado regebatur, prope Hostiliam in sortem habuit et ibidem cum residua multitudine suorum collectorum regnavit construxitque civitatem in loco qui Fracta dicitur infra Padum et Athesim et illam de suo nomine appellavit Ferrariam, què post nomen submersa principium dedit Ferariole et Flumicellum qui illam rigabat.

Hii igitur duodecim reges suis cum posteris V^cXXX annis, armis et legibus hanc patriam inclytam rexerunt et dominati sunt et ab aliis nationibus Italiè Tusci dicti sunt, quare in suis sacrificiis tus utebantur, exosi ceteris nationibus Italiè propter eorum astucias et insidias maximas.

Horum metu et exemplo ex Novetris plurimi, qui residuam partem Italiè possidebant, cèperunt regium nomen appetere vel quare corpore et viribus prèstanciores erant, vel quia plures propinquos et affines habebant, aut quia potenciores in diviciis, quos reliqui libenter effecerent ut iuxta se haberent directorem et duces, quare lege quasi naturè usque ad illa tempora vixerunt. Nam in Liguribus Ianenus dignitatem appetivit regiam, a quo Ianua fondata est et propugnaculis munita, ad quam Ligures, dimissa prima habitacione, confluerunt habitatum.

Pistorus vero in superiore parte Etrurie regnum obtinuit et in vallis capite Pistorium condidit, ac necessariis ad pugnandum prevenit vicinos.

Fesulanus similiter ultra Arnun rex factus est et dominus et supra Florentiam sedem sui regni statuit, quam vocavit nomine suo Fesulas.

Pirisenus Perusium condidit in altissimo colle et regnavit in residua Etruriè parte circa Tiberim seu Albulam, quare tunc sic dicebatur.

Picus in Marchia Anconitana a quo Picenum dicta est, caput eius regni in Anchotano Colle construxit et regnavit.

Anchus super maritima Campaniè Tiberi usque Circellum regnavit, qui et condidit Anciam in littore maris famosissimam civitatem. Tuderoncham partem rexit, què hodie Ducatus dicitur et Tudertum ex suo nomine construxit in monte altissimo ac fertilissimo.

Selmonius tenuit Abrucium construxitque Selemoniam et in ea regnavit annis quamplurimis.

Traconus residuam partem Campaniè habuit, què hodie Terra Laboris dicitur, èdificavitque Terracinam iuxta mare et in ea regnavit.

Lucamon regnum in ea parte què dicitur Apulia asumpsit et Luchaniam condidit ex suo nomine, quod nomen postea patriè dedit.

Reginus sibi Calabriam subègit, construxit Regium ex suo nomine in littore maris non multum distans a Massana civitate.

Sicilia, què Trinacria dicitur, tres reges habuit, Mesanum scilicet qui Mesanam civitatem condidit, Trapanum qui èdificavit civitatem Drapanum et Serecusem qui èdificavit Serecusas. Similiter Sardinea et Corsica suos reges habere ceperunt et possiderunt: Zageus civitatem Zageam erexit, Aiacium quoque in Corsica civitatem èdificavit Aiaciam. Hii omnes numero XVIII extiterunt.

Italum supra se ducem elegerunt de stirpe Camisis hominem sapientissimum et omnibus scientis et artibus decoratum, qui quasi monarchus fuit patriè supradictè et homines instruxit bellicis artibus opidaque Apenino et locis natura munitis èdificare cèpit, ne Tusci ad eos penetrarent. Leges primus Italis dedit centum capitula continentes, de quibus Anetes philosophus scripsit. Et ad vindictam expulsorum de valle Padana, què Aurea vallis superius nominata est, gentem suam disposuit prèfuitque annis L regibus prèdictis et Siciliam insulam fècit, brevi tramite aperto ut pro arce regnorum esset securus. Sed quia post eum non surexit similis illi, quinimo divisi sunt reges inter se et sèpius mutati vel morte, vel infortunio necis, què persèpe ad inferos ^a Iuvenali atestante trahit dicente: «Sine cède et vulnere pauci descendunt reges, et sicca morte tyranni». Contra eandem patriam quam gubernaverant alio ex latere bellum insurrexit, nequaquam impletum est quod optabant. Nam transactis annis fere centum ab introitu Tuscorum in Auream vallem concitati perfugis barbaris, qui Galliam et vicinas partes incolebant, quia ipsi a Nouetrio sanguine traxerant originem, cum ingenti multitudine Auream vallem intraverunt sub ducatu trium nobilissimorum ducum, Melanpum scilicet, Truenum et Adrienium. Hii manu armata terram Orientalibus occupatam cum trecentis millibus potenter invaserunt et superatis regibus prèlio multiplici omnes de genere Tuscorum expulerunt ultra Apeninum et eam partem què hodie Etruria, et totam vallem usque Picenus a duodecim regibus occupatam in tria regna diviserunt. Quorum primum tenuit Melanpus, cuius caput fuit Melanpum, quod modo dicitur Mediolanum, prius Mesapium Isubria nominatum.

Secundum tenuit Truenus, qui de Truinensi Gallia fuerat oriundus, ultra Padum in planicie amenissima civitatem statuens, que hodie Placentia dicitur, quam vocavit Triviam ex suo nomine simul cum fluio qui illam rigabat.

Adrianus autem tenuit terciam partem fondavitque Adriam iuxta mare, quod suo nomine Adriaticum mare ex dicta aqua appellavit.

Istis temporibus. Afri per mare navigantes cum ingenti multitudine pugnatorum sub Gricone principe suo Siciliam invaserunt et magna strage facta occupaverunt insulam inbellis, solum reservatis et paucis profugis, qui ad vicinas partes fugierunt, tenueruntque illam usque ad adventum Grècorum et oppida multa construxerunt, sed potissimum Grigentum, in quo Grigon regnavit, Liperim et Zironem. Et sic nequierunt incole Etrurie primi terram suam Atusam deffendere, quia occurissent Afris cum manu valida ne ad ipsos penetrarent et terram senibus et pueris dimisissent: facile fuit Tuscis, qui de valle Padana pellebantur, illam subigere, presertim quia Ligures non obstiterunt. Et ex tunc patriam illam incoluerunt homines ingenio calidissimi et cerimoniis aptissimis. Hii super se regem unum statuerunt tantum existimantes sibi multitudinem fuisse regum primum

a] +trahit+

et illum legibus artaverunt atque imperio sacerdotum submiserunt. Sabat autem rex in Cerete, quod construxerunt sacerdotes et a nomine regis appellaverunt non multum distante, et ibidem schola sacrorum fuit, sicut Hierosolimis apud Hebreos fuisse dicitur. Et iste rex una cum sacerdotibus leges etrusas mirabiles, de quibus Auria Grifo loquitur vetustissima prophetissa eorum. Tunc novem reges solum Italiam regebant, unus scilicet in Liguria Savenus nomine, qui Savonam condidit; tres in aurea valle Padana, de quibus actum est; unus in Tuscia; alius in Sicilia, de quibus super imediate; unus in Sardinia et Corsica Arbenus nomine, qui Arbonam condidit in valle pulcherima Sardinie et duo in residua parte Italiæ: alius super maritimam Adriaci Barlenus appellatus, qui Bariletam construxit, et alius in maritima Tireni Velinus, a quo Veletrum additum est.

Verum ut ad tres qui Padanam Vallem possidebant revertamur, reservatis in posterum aliis. Sciendum est quod hii tres reges simul strictissime fœderati legem sanserunt, in omnibus fere Tuscis oppositam, ceteris vero populis italicis, propter propinquitatem originem, conformem multasque civitates construxerunt et una cum posteris suis patriam fere annis CC rexerunt.

Ticius namque Melanpi filius Ticinum condidisse fertur, quod hodie dicitur Papia. Iporet frater eius Sporegiam et Palantes Palanum, cuius hodie quasi nulla vestigia estant. Brisenus vero Trimeni filius Brisilium, Clasterius frater eius Clastidium, Aleon Album et Policenus Polentiam. Similiter Madaucenus filius Adrieni Madamocum edificavit, frater eius Cugnaues, Tursemonius Torsilium, Caprinus Caproliam et Cluienus eorum germanus Clunam antiquam.

Hiis temporibus magne claritatis et ingenii ac roboris vir Dardanus quidam de regio sanguine ab Italia cum trecentis millibus pugnatorum et navibus XXX, accepta a fratribus Sicano et Sireno pro parte regni pecunia, in Asiam profectus est Minorem ibique robustissime pugnans terram sibi subiugavit quam appellavit Dardaniam ex suo nomine et civitatem in eo loco ubi primo fuit Troia fere per annos quingentos ante conditam urbem regnavit, per idem tempus quo Galli Padanam vallem invaserunt ac possidebant. Celinus in Creta pater Saturni, qui Neptunum, Plutonem et Iovem genuit ac Iunonem, quo mortuo, Saturnus cum propriis filiis bellum habuit et superatis duobus primis, hoc navali prælio, illo pedestri, tercio scilicet Iove victus est et de Creta pulsus in Italiam venit repperitque Ianum Ianiculi regem de genere Dardani prædicti, qui illum gratissime recepit et quasi collegam habuit in regno suo propter suam sapientiam. Iste Saturnus novas artes colendi terram docuit et impinguandi, propter quod steruini vocari cœpit seu letamen, cuius ingenii mirati homines post mortem pro deo contulerunt et ob eius reverentiam patriam suam Latium vocaverunt, quia in ea latuerit profugus.

Audientes vero reliqui Orientales, maxime hii de quo scientia tusca traxerat originem, quod sui de valle Padana pulsi erant et quod Itali terram in Asia acquisiverant, similiter et Afri in Italia moti sunt, iterum de partibus suis et cum ingenti exercitu in Italiam profecti intrantesque vallem auream Padi et vicinorum fluminum bello multiplici terram de dominio Gallorum submonerunt, et omnes eorum principes aut occiderunt, aut fugaverunt, retentis simplicibus cum primis reliquique habitatorum antiquorum mœniaque civitatum a Gallis constructarum prostraverunt, nomina quibusdam immutaverunt

urbibus et novas condiderunt. Hii regem elegerunt Mesentium virum probissimum cuius ductu fuerant primi conducti, qui amicitia cum Tuscis inita, Liguribus præiacentibus, Panoniis, Alamaniis, bellum continuum cum Gallis habuit annis XXXX quibus regnavit erexitque arces in locis asperimis ne Galli ad suos transirent, qui ardore vini ad Italiam cotidie suspirant. Sed illo mortuo, septem eius filii sibi diademata posuerunt in septem principalibus regni, quæ fuerunt Aquileia, Adria, Brixia, Mediolanum, Trimarema et Ravenna, quorum nomina fuerunt Armidac, Phasel, Lerum, Melmon, Bruzat, Regnat. Et hii omnes regnum patris, quod prisciis temporibus fuerat in duodecim regna divisum et ante patrem in tria equaliter, in septem partes diviserunt et acceperunt sibi uxores italas ex genere regum priscorum et omnis fere CL cum suis posteris terram possiderunt.

Hercules tunc temporis de Laumedonte et Iason vindictam sumpserunt et destruxerunt primam Troiam ceperuntque plurimi Græcorum elati victoria, mundum sibi et sedes perquirere elati gloria, aliis pulsati maioribus. Tunc Hercules ad Hispanos pertransivit per planum Logombardiæ miranda faciens. Nam, inter cetera, gigantem fortem iuxta Padum superavit, qui pilam ponderis trecentuarum librarum facillime iactabat, in cuius memoriam opidum ibi construxit prope templum deæ Februæ ex gentibus per ripam Padi et Abduæ dispersis, quod nomine matris appellavit Alcmene castrum, quo per tempora in urbem aucto matris nomen retinuit vocataque est Alcmena, nunc vero Cremona, quia a Ghotis cremata fuit. Gigantis in memoria Herculis cum pila in manu matrisque imagines a Cremonensibus singulis annis in vigilia assumptionis Virginis induuntur vestibus albi rubeique coloris Cremonensium insigne.

Eodem tempore Tiresias, odio Iunonis propter iudicium datum, cum filia sua Manto ad Italiam venit, hoc in loco CL annos, et in loco ubi nunc est civitas Mantuæ civitatem construxit, collectis populis qui super Mincium habitabant ac Padum, in loco vallibus circumdato et arte geometrica inventa altitudine vel declinitate loci latum ex Mincio circa civitatem fêcit et illam Mantuam appellavit partemque principalem Tiresie portam, sed hodie corrupto vocabulo dicitur porta Ceresiæ. Multi etiam Græci per alias Italiæ partes civitates construxerunt, sicut Epurii Lacedæmonum, Tarrentum Pisones a Predaro conducti, sicut Lacedæmone, a Palante civitate Pisanum, Evander Carmetram ex nomine matris ubi nunc est Roma, Peleus Thetim ex nomine uxoris matris Achillis et Eschines Esculum in Marchia, propter quod cæpit Italia Magna Græcia vocari.

Transactis vero annis CL iam dictis, tempore quo Priamus Troiam instauravit, reversi sunt ad Italiam Galli propter exortas inter Italos divisiones et bella, maxime inter Padanos et Tuscos, et cum validissima manu Taurinum capientes, Ticinum et Padum transiverunt. Omnem planiciem occupaverunt usque Ariminum et Aquileiam, omnibus qui remanserant extinctis exceptis parvulis et mulieribus. Acciri fecerunt Ninios incolas de partibus suis, quorum rex Bouis nomine in parte dextra Padi Galliam Boicam partem illam vocari voluit, sicut frater eius, qui in sinistra parti Padi regnavit Bergium nomine Belgicam partem illam appellavit, quod nomen patriæ suæ inconueniens erat unde fuerat natus. Iste Bergamum construxit et frater eius Aquensem civitatem, quam a balneis nominavit. Et hii tenuerunt amenam vallem Padi usque ad descensum Græcorum et Troianorum post destructionem Magnæ Troiæ, de quo indicetur per annos fere centum.

Post hæc, Troia destructa, due maxime Trojanorum turbe versus Italiam viam arripuerunt, altera cum Antenore, altera cum Eënea, de sanguine Priami procreatis, nec minor turba eorum per terram venit, quæ postea

dictis ducibus adiuncta est. Horum primus Antenor ad partes Euganiè venientes, inventa suorum societate què per terram venerant, regem Tartarum expugnavit et Euganea destructa Patavum, hoc est Paduam, condidit, quam primo Antenoridam vocavit. Sed ex tercio adventu Gallorum, de quo infra, Pataina dicta est a duce Patavorum, qui cum Breno venit et illam sibi subiecit.

Alter vero, scilicet Èneas, Troiam in Apulia primo destruxit, devicto Turno, coactis qui terra iter fecerant, Duratium illam habuit. Profectus postmodum ad ora Tiberis et Lavina in uxorem accepta, tribus annis regnavit, cui successit Aschanius, qui Albam condidit, cuius filius Èneas cum magno exercitu ad Antenorem profectus est anno XVIII post mortem Ènee patris et ab illo gloriosissime receptus et fretus auxilio partes vallis superiores invasit expugnanterque regibus Mediolanum obtinuit, Albam èdificavit ob memoriam prime patrie condite et Cumas Tremanique, nunc Placencia dicitur iuxta montes sitam. Transtulit prope Padum ubi Trebia terminatur et ob loci gratiam Placentiam illam vocavit. Revocatis hinc inde quos potuit ex reliquis dispersorum superius regnavit, sicut Antenor infra, et una cum posteris suis annis quingentis et ultra usque ad Breni adventum post conditam urbem annos ducentos et hanc terram rexerunt multasque terras construxerunt et auxere. Fueruntque amicissimi regum Albanensium, qui per annos 440 ante urbem conditam in Italia regnaverunt, super regnum Latinorum ut alibi apercius habetur.

Ad Italiam etiam venerunt post dictam Troiè destructionem Grèci innumerabiles et varias civitates construxerunt, sicut Ulixes Cefaloniam in Sicilia, Talamoniam in Thuscia et Vesinuam in Apulia, Diomedes Brondusium, Achilles Pelei filius Atriam et Ortonam, Luchamon Luceriam edificavere et alii cumplures alias civitates et opida, in quibus regnaverunt, eorum nomine vocaverunt.

Temporibus illis duodecim quoque præter hos reges in Italia fuerunt qui Vallem Padanam tenebant, videlicet Diomedes, Achilles, Hercules, Sardi, Cirenus, Evander, Laomedon, Futenus, Aventius, Picens, Pisander et Asarenus, unde iam Italia Magna Grècia dicebatur ab omnibus. Verum postquam anni CCCCXL fluxissent ab eversa Troia et Roma a Romulo contracta esset in loco ubi priscis temporibus Ianicula, Carmentia et alie civitates erant fuissentque aucta, ita ut sibi nomen magnum faceret, iam regibus fugatis, et rem publicam augetur sub consulibus, venerunt tercio Galli sub duce Breno cum potentatu maximo et iterum totam vallem Padanam occupaverunt fugatis ducibus, qui de sanguine Troiano traxerant originem, vel consuptis, et regnum possederunt patriam iterum Galliam Cisalpinam appellantes. Nec solum confinibus montium fuerunt contenti, sed transiverunt Apeninum, Thusciam invaserunt ibique Senas construxerunt, Senegalam in Marchia, Veronam quoque et alias in valle Padana prius construxerant. Hii usque Romam iverunt illamque captam combuserunt partem Capitolium et patres conscriptos trucidaverunt tandemque solo equassent, nisi Camillus eis in ponte obstitisset, sed diis faventibus Romani illos expulerunt ac reduxerunt ad vallem Padanam, in qua annis fere trecentis regnaverunt antequam ex toto depellerentur et Aurea vallis ab ipsis Romanis habitarentur, multis colonis factis ex prioribus civitatibus de quibus Livius dicit, què tamen multo prius fuerant constructe et per multa sæcula ante Romam constructe. Nec hii Galli solam Italiam afflixerunt, sed etiam transiverunt ad Grècos et eam partem etiam obtinuerunt què usque hodie Galatia dicitur a colore albo, quia candidi erant qui illuc accesserunt et terram possederunt.